
 

 
 

MERKBLATT: AUSFÜLLHILFE FÜR CARNETS TIR 
 
Beim Ausfüllen von Carnets TIR werden manchmal Felder ausgelassen oder falsch ausge-
füllt. Hier eine kurze Übersicht zur Unterstützung: 
 

Blatt Feld Betreff Wer füllt aus? 
Deckblatt 1 Gültigkeitsdauer (75 Tage inkl. Abgabetag) ASTAG 

 2 Ausgebender Verband ASTAG 

 3 Stempel TIR-Inhaber (Name/Adresse/ID-Nr.) ASTAG 

 4 Stempel und Unterschrift ASTAG ASTAG 

 5 Unterschrift Generalsekretär IRU IRU 

 6 Abgangsland / Abgangsländer TIR-Inhaber 

 7 Bestimmungsland / Bestimmungsländer TIR-Inhaber 

 8 Fahrzeugkennzeichen TIR-Inhaber 

 9 Zollverschlussanerkenntnis (Nr. und Gültigkeit) TIR-Inhaber 

 10 Containernummer (keine Zollverschlussanerkennt-
nis notwendig) 

TIR-Inhaber 

 11 Verschiedene Bemerkungen / Stempel „Carnet TIR 
ouvert“ 

 

 12 Unterschrift und Firmenstempel TIR-Inhaber 
Warenmani-
fest (gelbe 
Seite) 

1 Carnet TIR-Nummer IRU 

 2 Abgangszollamt/-ämter (max. 7) TIR-Inhaber 

 3 Ausgegeben von IRU 

 4 Firmenstempel TIR-Inhaber + ID-Nr. + EORI-
Nummer 

TIR-Inhaber 

 5 Abgangsland/-länder TIR-Inhaber 

 6 Bestimmungsland/-länder TIR-Inhaber 

 7 Fahrzeugkennzeichen TIR-Inhaber 

 8 Zusätzliche Dokumente (Rechnungen, Ladelisten, 
CMR – auf dem CMR unbedingt TIR-Nr. eintragen 
– Vorbehalte des Chauffeurs in Feld 18 des CMR 
eintragen) 

TIR-Inhaber 

 9 Laderäume / Nummern der Colis (Packstücke) TIR-Inhaber 

 10 Anzahl und Art der Colis, Warenbezeichnung (Hin-
weis auf Ladeliste) 

TIR-Inhaber 

 11 Bruttogewicht der Waren in kg TIR-Inhaber 

 12 Gesamtanzahl der Colis 
Entladezollamt/-ämter (max. 7) 
Anzahl der zu entladenden Packstücke pro Zollamt 
(Summe der Abgangs- und Bestimmungszollämter 
ist max. 8) 

TIR-Inhaber 

 13 Bestätigung der Richtigkeit der Eintragungen TIR-Inhaber 

 14 Ort und Datum TIR-Inhaber 

 15 Unterschrift des TIR-Bezügers TIR-Inhaber 

 16 Zollplomben Zoll 

 17 Stempel und Unterschrift der Abgangszollstelle Zoll 

 18-28 Von den Zollbehörden auszufüllende Punkte Zoll 

Die Felder 1 - 4 auf dem Deckblatt werden von der ASTAG ausgefüllt, inkl. TIR-ID-Nr. 
des Bezügers (wenn Stempel vorhanden). Der Bezüger muss obligatorisch die ID-
Nummer ergänzen (auch in Feld 4 des Warenmanifestes: Stempel mit ID-Nr + EORI-
Nummer)! 
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